Republika e KOSOVEJ \fp?}ﬂEPUBLIKﬁEKOSOVES / RE‘F@. :
Republika Kosova — Republic of Itos AN SHOYRTUES FPROKURINT ( TELO 74 GaaE

ORGANI SHQYRTUES I PRO . 34,3 ?’/ 0
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE,,. — 2§ o)
PROCUREMENT REVIEW BODY
PRISHTINE igjﬁz!ua oo _J
37/20

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068,dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje t& z. Goran Milenkovié¢ - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi- Referues, z.
Blerim Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik: NNP
“ELEKTRO” dhe OE: N.SH. “MVR Elektromontues™-Prishtiné, kundér njoftimit pér dhénie & kontratés
ku éshté rekomanduar pér kontraté¢ OE: NNP “Toni”-Drenas, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:
“Mirémbajtja e rrjetit té ndrigimit publik né qytet dhe fshatra” me nr. prokurimit: 644-19-7674-2-2-1, &
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- Kuvendi Komunal Vushtrri, mé daté: 12.02.2020, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHEN, pjesérisht si té bazuara ankesat ¢ operatoreve ekonomik: NNP “ELEKTRO™ dhe OE:
N.SH. “MVR Elektromontues™-Prishting&, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Mn:ﬁmﬂtga &
rrjetit t& ndrigimit publik né qytet dhe fshatra” me nr. prokurimit: 644-19-7674-2-2-1, (& iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues /AK/- Kuvendi Komunal Vushtrri,

Il. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull:
“Mirémbajtja e rrjetit t& ndrigimit publik né qytet dhe fshatra” me nr. prokurimit: 644-19-7674-2-2-1, t&
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- Kuvendi Komunal Vushtrri, dhe lénda té kthehet né rivierésim.

IIL. Autoriteti Kontraktues né afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet ¢ ndérmarra lidhur me kété aktivitet t&€ prokurimit.

IV. Mos respektimi i ké&tij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé& konform dispozitave ligjore 1€ nenit 131
té Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin N/L-m,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me qené se ankesat e operatoreve ekonomik ankues: “ELEKTRO” dhe OE: N.SH. “MVR
Elektromontues™ - Prishtiné aprovohen si pjesérisht te bazuara, i béhet kthimi i tarifés sé ankesés né

shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t€ ankesés.

VI. Obligohen operatorét ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t& rregullores sé punés sé¢ OSHP-
s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjné kérkesé pér kthim t€ sigurimit t& ankesés, né t& kundértén
ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin ¢ Republikés s¢ Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues NNP “ELEKTRO”, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP, me
15.01.2020 me nr 34/20, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull: “Mirémbajtja e rrjetit t& ndri¢imit publik né& qytet dhe fshatra™ me nr. prokurimit: 644-19-7674-2-2-
1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- Kuvendi Komunal Vushtrri, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1, 6, 7, 59, 60, 61, 69.4 dhe 72 t&
Ligjit pér Prokurimin Publik t&¢ Republikés sé Kosovés.

Operatori ekonomik ankues N.SH. “MVR Elektromontues™-Prishtiné, si palé e pa kénaqur ka deponuar
ankes¢ né OSHP, me 16.01.2020 me nr 37/20, kundér njoftimit pér dhénie té kontratés lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirémbaijtja e rrjetit t& ndri¢imit publik né gytet dhe fshatra” me nr.
prokurimit: 644-19-7674-2-2-1, t¢ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- Kuvendi Komunal Vushtrri,

duke pretenduar se:

¢ Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 7, 52, 59, 60, 61 dhe 72 t& Ligjit pér
Prokurimin Publik t& Republikés s&¢ Kosovés si dhe Rregulloren B57 lidhur me trajtimin e

¢mimeve jo-normalisht t& uléta

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&¢ LPP-sé me daté: 22.01.2020, ka autorizuar
ekspertin shqyrtues t€ prokurimit pér & shqyrtuar viefshmériné e t& gjitha pretendimeve t& palés
ankimore.
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Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 03.02.2020 sqaron si né vijim,
PERGJIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES NNP“ELEKTRO”- VUSHTRRI

Pérgjigje n€ Pretendimin 1.

Lidhur me pretendimin e OE ankues NNP “Elektro”, se AK gjate fazés sé vlerésimit, ekzaminimit dhe
krahasimit té tenderéve ka rekomanduar pér kontraté ofertén e OE N.N.P “Toni” edhe pse ¢mimet ¢
ofruara nga ky operator né shume pozicione jané jashtézakonisht & uléta, duke ofruar njé tabel® &
pozicioneve me ¢gmime jo-normalisht t& uléta dhe sipas OE ankues oferta ¢ OE 1€ rekomanduar pér
kontraté duhet t& shpallej e papérgjegjshme, eksperti shqyrtues ka kété€ mendim.

Lidhur me kété aktivitet t& prokurimit AK ka zbatuar procedurén e ¢gmimit pér njési sipas peshimit duke i
klasifikuar pozicionet e shérbimeve né tri kategori.

Nga oferta e OE té rekomanduar pér kontraté N.N.P “Toni” &shté evidente qé ky OE né shumé pozicione
ka ofruar ¢mime jo-normalisht t& uléta dhe né disa pozicione edhe ¢mime jo-normalisht t& larta né
krahasim me ¢mimet e tregut.

AK bazuar né nenin 61 t& LPP-s&, me daté 11.12.2019 ka kérkuar informata mbi tenderin jo-normalisht t&

ulét nga OE i rekomanduar pér kontraté duke kérkuar informata pér njé numér (& madh t& pe

lidhur me ¢gmimet e ofruara nga ky OE.

Me daté 12.12.2019 OE i rekomanduar pér kontraté pérmes pérgjigies né sqarimin ¢ ¢mimeve pér

pozicionet e kérkuara konfirmon se i géndron ¢mimeve t€ vendosura né ofertén e tyre duke s;gumar qé

shumicén e artikujve pér kéto pozicione i ka né stok(rezerva) té cilat kane mbet nga projektet tjera.

Pér ekspertin shqyrtues informatat/sqarimet e dhéna nga OE i rekomanduar pér kontraté nuk jané bindése

dhe nuk jang& konform nenit 61 t& LPP-sé (Tenderét Jo-Normalisht t& Ul&t).

Mé poshté po i listoj disa pozicione gé né dukje jané ¢mime jashtézakonisht t&€ uléta dhe OE i

rekomanduar pér kontraté nuk ka dhéné asnjé informaté/sqarim pér kéto pozicione.

Pozicioni 10 i kategorisé A “Porosia dhe montimi i relesé IC ASTRO Shnider, Siemens, ABB ose ¢

ngjashme ekuivalent” qé nga OE i rekomanduar pér kontraté &shté ofruar me 0.50 €ndérsa nga analiza e

paramasés nga AK ky pozicion éshté parashikuar me ¢mim prej 110.00 €.

Pozicioni 9 i kategorisé¢ B” Furnizimi dhe montimi i shtyllés sé betonit 9m.sipas porosisé s& organit

mbikéqyrés” qé nga OE i rekomanduar pér kontraté &shté ofruar me 10.00 €.ndérsa nga analiza ¢

paramasés nga AK ky pozicion €shté parashikuar me ¢gmim prej 90.00 €.

Pozicioni 14 i kategorisé C “Punimi i bazamentit pér shtylla t&€ metalit prej betonit MB 30 me bulona dhe

material tjetér (&€ nevojshém. (0.80x0.80x0.80)m. komplet” qé nga OE i rekomanduar pér kontraté éshté

ofruar me 0.50 €, ndérsa nga analiza e paramasés nga AK ky pozicion &shté parashikuar me ¢gmim prej
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130.00 €.

Sipas ekspertit shqyrtues OE i rekomanduar pér kontraté nuk ka ofruar ndonjé déshmi lidhur ekonominé e
procesit t& prodhimtarisé, fatura t& furnizimeve, apo edhe déshmi tjera si¢ ¢ pércakton neni 61 i LPP-sé.
Konsideroj q& pretendimi i OE ankues &shté i bazuar dhe AK nuk e ka zbatuar drejt nenin 61 té LPP-sg.

Pérgjigje né Pretendimin 2.

Sa i pérket pretendimit tjetér se OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar njé certifikaté ISO 9001-2015 e
cila nuk mund t& vértetohet apo &shté e manipuluar, eksperti shqyrtues sqaron se certifikata ¢ dorézuar
nga OE i rekomanduar pér kontraté ISO 9001-2015 ka pagartési lidhur me datén e validitetit N&
certifikatén e prezantuar nga OE i rekomanduar pér kontraté me numér KC170547 ka t& shénuar datén e
léshimit t& fundit t€ certifikatés q& éshté 18.05.2017.data e mbarimit t& certifikatés 17.05.2018 dhe data
pérfundimtare e certifikatés qé &shté 17.05.2020 dhe &shté e paqarte se cila éshté data e validitetit &
certifikatés.

Sa i pérket vértetésis¢ s€ certifikatés € pretenduar nga OE ankues, eksperti shqyrtues sqaron se ka
hulumtuar né internet né fagen KingCert si l&shues i késaj certifikate dhe nuk ka ndonjé déshmi pér
certifikatén nr.KC170547. Gjithsesi AK konform nenit 59 dhe 72 t& LPP-s& ka mundur t& kérkoj sqarime
nga OE i rekomanduar pér kontraté lidhur me validitetin e certifikatés apo edhe vértetésing e késaj
certifikate.

Pretendimi ankimor &shté i pjesérisht i bazuar

PERGJIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES NSH“MVR
ELEKTROMONTUES” -PRISHTINE

Pérgjigje né Pretendimin 1.

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues N.SH”"MVR Elektromontues”, se AK gjate fazés sé vlerésimit,
ekzaminimit dhe krahasimit t€ tenderéve ka shpallur t&é papérgjegjshme ofertén e tyre me arsyetimin se né
shumé& pozicione ka ofruar ¢mime jo-normalisht t&¢ uléta dhe né t€ njéjtén kohe duke favorizuar
rekomandon pér kontraté ofertén ¢ OE N.N.P “Toni” e cila ka ofruar ¢gmime spekulative/ manipulue
eksperti shqyrtues ka kété mendim.

Nga oferta e dorézuar e OE ankues N.SH"MVR Elektromontues™ &shté evidente qé ky OE né shume
pozicione ka ofruar ¢gmime jo-normalisht t& uléta(shumé& pozicione jané me ¢mim 0.10 €)dhe né disa

pozicione edhe ¢gmime jo-normalisht t& larta né krahasim me ¢mimet e tregut.
AK bazuar né nenin 61 t& LPP-sé me daté 11.12.2019 ka kérkuar informata mbi tenderin jo-normalisht t&
ulét duke kérkuar informata pér nj€ numér & madh t& pozicioneve té listuara né tabele lidhur me ¢gmimet ¢
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ofruara nga ky OE.

pozicionet e kérkuara konfirmon se géndron prapa ¢gmimeve t€ ofruara duke ofruar njé marréveshje
bashképunimi me kompaniné “Elektring” Shpk-Ferizaj e cila deklaron se N.SH"MVR Elektromontues™
ka ofertuar me gmimet bazuar né ofertén paraprake t& béré nga kompania “Elektring” Shpk.

Pér ekspertin shqgyrtues informatat/sqarimet ¢ dhéna nga OE N.SH"MVR Elektromontues” nuk jané
bindése dhe nuk jané konform nenit 61 té LPP-sé (Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét).

Marréveshja dhe deklarata e prezantuar nuk ofrojné ndonjé déshmi bindése pér artikujt e ofruar me 0.10
€,dhe né kété marréveshje nuk ka ndonjé listé t& ¢gmimeve t& ofruara as edhe ndonjé analizé lidhur me
ekonominé e procesit té prodhimtarisé, fatura té furnizimeve, apo edhe déshmi tjera si¢ e pércakion neni
61 i LPP-sé.

Mé poshté po i listoj disa pozicione qé né dukje jané ¢mime jashtézakonisht t& uléta dhe OE N.SH"MVR
Elektromontues™ nuk ka dhéné asnjé informaté/sqarim pér kéto pozicione.

Pozicioni 10 i kategorisé¢ A “Porosia dhe montimi i relesé¢ IC ASTRO Shnider, Siemens. ABB ose e
ngjashme ekuivalent” q&€ nga OE N.SH"MVR Elektromontues” &sht& ofruar me 0.10€, ndérsa nga analiza
e para masés nga AK Ky pozicion &shté parashikuar me ¢mim prej 110.00 €.

Pozicioni 4 i kategorisé B “ Furnizimi dhe montimi I trupit ndrigues REMO 400 me gjashté poga GX 53

pér montim né shesh te njéjta me ato ekzistuese” qé nga OE N.SH”MVR Elektromontues™ éshté ofruar
me 0.10 €, ndérsa nga analiza e para masés nga AK ky pozicion &shté parashikuar me ¢mim prej 190.00 €.

Pozicioni 9 i kategoris¢ B” Furnizimi dhe montimi i shtyllés sé betonit 9m, sipas porosisé s& organit
mbikéqyrés” q&€ nga OE N.SH”MVR Elektromontues™ &shté ofruar me 1.00 €, ndérsa nga analiza e para
masés nga AK ky pozicion &shté parashikuar me ¢gmim prej 90.00 €.

Konsideroj qé¢ pretendimi ankimor &shté i pa bazuar.

Sa i pérket pretendimit tjetér se AK pér arsye t€ njéjta ka vepruar ndryshe lidhur me gmimet jo-normalisht
té uléta me OE té rekomanduar pér kontraté, eksperti shqyrtues sqaron se pér kété pretendim &shté dhéné
njé pérgjigje mé larté ne pretendimin e operatorit tjetér ankues dhe ky pretendim kons qé éshté i

bazuar.

Pérgjigje né Pretendimin 2.

Sa 1 pérket pretendimit tjetér t&€ OE ankues se AK nuk ka zbatuar drejt nenin 61- (ZTenderét ja-Nornwﬂqkt
1¢ Ulét ) ku sipas OE ankues tek procedura e poentimit sipas gmimit pér njési nuk duhet t& aplikohet neni
61 i LPP-s& dhe as Rregullorja B57 pér ¢gmimet jo-normalisht t& uléta, eksperti shqyrtues ka kété mendim.
Pretendimi i OE ankues se neni 61 i LPP-s& nuk duhet & aplikohet tek procedura e ¢mimit pér njési sipas



peshimit duke u thirrur né nenin 18.28 t&¢ RRUOPP-sé duke cituar” Kurdo q& Autoriteti Kontraktues nuk
dine sasité e indikative, kontratat me ¢mime pér njési, AK duhet té¢ pércaktoj peshén né bazé t&
réndésisé se secilés™ kategori té shérbimeve™ ose secilit “artikull” ose ‘grup t€ artikujve) né ményré q&
Autoriteti Kontraktues t& pércaktoj se cila &shté oferta me ¢mim mé t& ulét né bazé t& poentimit, si psh.
mirémbajte té veturave, mirémbajtje té gjeneratoréve etj.”

Konsideroj qé citimi i kétij neni t¢ RRUOPP-s& nga OE ankues &shté jo adekuat dhe nuk ka t& b&jé me
¢mimet jo-normalisht t& uléta. Zbatimi i nenit 61 t&€ LPP-sé nuk kufizohet pér ndonjé proceduré t& caktuar
t& prokurimit por sipas pikés 1.té nenit 61 t& LPP-sé zbatohet pér t& gjitha procedurat e prokurimit citoj:
Nése njé operator ekonomike dorézon njé tender q&, &shté ose duket t& jeté jo-normalisht ulét, autoriteti
kontraktues do t& dérgojé njé kérkesé me shkrim tenderuesit ku kérkohet nga tenderuesi qé t€ dorézojé me
shkrim:(i)njé ndarje t& elementeve pérbérése t& tenderit dhe(ii) shpjegime né lidhje me bazén e tenderit,
sipas paragrafin 2.t€ k&tij neni”.

Pretendimi ankimor &shté i pabazuar.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon
panelit shqyrtues qé ankesat e OE ankues té aprovohen pjesérisht té bazuara, té anulohet ngoﬂmi pér
dhénie t€ kontratés dhe rekomandon gé 1énda té kthehet né rivlerésim.

Operatori ekonomik (NNP “ELEKTRO” ) pérmes parashtresés me shkrim t€ datés 03.01.2020 ka njoftuar
OSHP-né se pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Operatori ekonomik (N.SH. “MVR Elektromontues”-Prishtin€) pérmes parashtresés me shkrim & datés
06.02.2020 ka njoftuar OSHP-né se pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti Kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t& datés 05.01.2020 ka njoftuar OSHP-né se nuk
pajtohet me raportin e ekspertit profesional.

Né& seancén e shqyrtimit kryesor t& datés: 12.02.2020, ku kané gené prezent té gpt]:lé anétarét e panelit

shqyrtues, pérfagésuesit e OE-ve ankues , pérfagésuesit e AK-sé si dhe eksperti sh u m
shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér pmcedm'aa ek

mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t& vlergsimit & ofertave, raporti i vler&umt

t& ofertave, njoftimi mbi dhénien e kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t& OSH!
s€, parashtresat e paléve né€ proceduré.
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Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi i OE-sé (NNP “ELEKTRO™) ankues z. Salihu deklaroj: Ne
kemi dhéne pérgjigje edhe ne raport te ekspertizés, ne Si OE mbetemi edhe me tutje pran ankese dhe
pretendimeve tona ankimore te dhéne ne ankese, gjithashtu pajtohemi ne térési me raportin e Eksper
Shqyrtues te datés 03.02.2020 i cili raport pérgjithésisht ka vértetuar pretendimet tona ankimore pérkitaz
me kété AP dhe shkeljet ligjore te cilat i ka béré Autoriteti Kontraktues lidhur me ké&té AP.

Gjithashtu me gellim te vértetimit te pretendimeve tona kompania qe pérfagésoj uné me gellim te
vértetimit te gmimeve te tregut pér disa artikuj te cilét jo vetém e jané me ¢mime jo abnormalisht te uléta

njékohésisht jané ¢gmime manipulative ku vet prodhuesit e kétyre pajisjeve kané dhéne ¢mime me shkrim
ku pér kéta artikuj OE i rekomandua pér kontrate ka ofruar gmime nga 10 cent 1 euro e 2 euro, ndérsa
prodhuesit na kané ofruar ¢gmime ku kéta artikuj ne treg te lire variojné nga 150 euro deri 200 euro (
provat ia dorézoj panelit shqyrtues ku edhe Eksperti Shqyrtues i ka aprovuar). Gjithashtu dua te shtoj se
ne si kompani me datén 22.01.2020 ju kemi drejtuar l&shuesit te certifikatés KING CERT lidhur me ISO
Standardet me qgellim te verifikimit se a eshtre kjo Certifikaté Origjinale apo &shté e Falsifikuar, mirépo
Iéshuesi i késaj certifikate nuk ka dhéng kurrfaré pérgjigje, gjithashtu kemi provuar ne fage te Internetit
por askund nuk figuron kjo certifikate e l&éshuar nga kjo kompani, kjo mund te jete e (panelit i
dorézoj provén lidhur me kété certifikate), po te ishte e njéjta origjinal do te kishte drejtpérdrejt akces ne

internet.

Gjaté prezantimit n€ seancé pérfaqésuesi i OE-s& (N.SH. “MVR Elektromontues™Prishting) z. Vitia i cili
deklaroj: Pérshéndetje te gjithéve, ia dorézoj panelit shqyrtues fjalén me shkrim pér kété seance e ge do &

jete pjese e procesverbalit.

Gjat€ prezantimit ne seancé pérfaqésues i AK-sé z. Dallku deklaroj: Ne si Autoriteti Kontraktues nuk jemi
pajtuar me ekspertizén e Eksperti Shqyrtues pér faktin se ne konsiderojmé dhe vlergsojmé se Autoriteti
Kontraktues ka zbatuar ne perpikemeri nenin 61 te LPP-sé lidhur me nenin 3.2 te RRUOPP-sé ne pajtim
me nenin 3.2 , Autoriteti Kontraktues ka kérkuar nga OE MVR , nga NNP Toni dhe nga OE NNP Elektro
ge te japin sqarime dhe elementet e bezes se tenderit te tyre duke marr parasysh gjaté vlerésimit te tenderit
ka gjetur se te 3 OE-te jo ne mase te barabarte por kané dhéne ¢gmime ku sipas komisionit vierésues kané
gen€ gmime jonormalisht te uléta. Ne pérgjigje te tyre OE-te kané dhéne shpjegime péraférsisht te njéjta
te cilat Autoriteti Kontraktues i ka vlerésuar nje nga njé. Sa i pérket pretendimeve ankimore dhe
vlergsimit te gmimit te OE MVR Elektromontues ge ka dal me ¢mimin me te ulet te gmimit te peshunrpﬁ
njési ne shpjegimet tone i kemi dhéne ne arsyetimin pér eliminim te kétij OE arsyeja bazé ka gene 70% te
¢gmimeve te OE rezultojné te jene 10 Cent dhe mbetet ne verdiktin ¢ OSHP-s& a mund te konsiderohet

Fage 7 nga 13




¢mim serioz ¢gmimi 10 Cent, kemi marr vendim ta eliminojmé kété OE sepse shpjegimet e tij mﬂtkﬂnﬁ‘
gené bindése pér Autoriteti Kontraktues.

Sa i pérket Ofertés te OE Toni ashtu si¢ theksuam edhe ky OE éshté vlerésuar se ka ¢gmime jonormalisht
Oferta e pare sepse nuk ka rezultuar se ¢gmimet jané jashtézakonisht te ulté ashtu si¢ komisioni i vlﬁﬁslm!t-

te ulet ne ofertén e tij pér até arsye ka kérkuar shpjegime si¢ theksuam me larte por ge ¢ bén d

ka gjetur tek oferta e pare, megjithaté Autoriteti Kontraktues ne pajtim me dispozitat ligjore te LPP-sé e
ka kérkuar nga OE NNP TONI rritjen e sigurimit te ekzekutimit ne rast se rekomandohet nga 10 ne 25%
gj€ te cilén OE e ka pranuar dhe ky fakt nuk &shté cekur ne raportin e ekspertizés, ndoshta Eksperti
Shqyrtues nuk e ka vérejt apo nuk e ka pare te réndésishme, uné konsideroj se &shté relevante kjo pér
panelin shqyrtues, mbi kété bazé marr parasysh se OE gjaté 3 viteve te fundit ka pasur kontrata me
Autoriteti Kontraktues dhe pérmbushjen e kontratés nuk ka pasur ndonjé vérejtje gjaté ekzekutimit te
kontratés andaj edhe kété element Autoriteti Kontraktues e ka marr pér bazé kur ka vendosur ta
rekomandoj pér dhénie te kontratés.

Sa i pérket Ofertés se NNP Elektro — gjithashtu AK ka vlerésuar se Oferta ka ¢mime jonormalisht te uléta
pér ¢ka ka kérkuar shpjegime, Autoriteti Kontraktues i ka marr pér bazé shpjegimet dhe e ka radhitur ne
mesin e OE-ve te pérgjegjshém por duke marr parasysh kriterin e dhénies se kontratés qe ka gené Tender i
pérgjegjshém me ¢mim me te ulet &shté radhitur si tenderues i pasuksesshém si¢ jané radhitur edhe OE-te

tjeré me radhé sipas raportit te hapjes se vlerésimit.

Gjaté prezantimit n& seancé Eksperti Shqyrtues z. Papaj deklaroj: Fillimisht ju sqaroj lidhur me keté e AP
ka gené 2 Ankesa, OE MVR éshté me e lire dukshém.

Filloj me Ankesén e OE “Elektro”, se OE i shpallur fitues se ka ofruar me ¢gmime jonormalisht te ulté,
Eksperti Shqyrtues sqaron se oferta e OE Toni shumica e pozicioneve jané me ¢gmime manipuluese i ceku
3 pozicione , nj€ krahasim psh: Poz. 14, Autoriteti Kontraktues e ka paraparé me 130 euro, ndérsa OF e
ka ofruar 0.50 cent., Tek Poz. Nr 9. AK ka kérkuar sqarime nga OE por sqarimi ka qené se ata i kané ne
stok, pér mua &shté me rendési qe Autoriteti Kontraktues nuk e ka shitur nenin 7. Sa i pérket Certifikate
9001/2015 OE i shpallur fitues e ka ofrua njé certifikate jo me data te garta mbarimi i certifikate
17.05.2018 uné& kam hulumtua ne fagen e KING CERT dhe nuk ka déshmi ge kjo Certifikate &shté valide
&shté dashté te kérkohet sqarime nga OE.

Sa i prekét OE te par Elekro montues edhe ata shihet se kané ofruar shumicén e ¢mimeve me 0.10 cent,
sqarimet e kérkuara nga AK nuk jané bindése.
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Sa i pérket se neni 61 nuk zbatohet ku &shté hir ne nenin 18.28 te RRUOPP-s¢ konsideroj ge ky nen nuk
éshté adekuat dhe nuk ka te bej me nenin 61 te LPP-sé.
Mbetem prapa raportit te dhéne ne ekspertize.

Né fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-sé (NNP “ELEKTRO” ) ankuese z. Salihu deklaroj: Kérkojmé
nga paneli shqyrtues qe ankesén tone ta aprovoj si te bazuar dhe kété AP ta kthej ne Rivlerésim.

Né fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-sé (N.SH. “MVR Elektromontues™-Prishting) ankuese z. Vitia
deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues pas verifikimeve ge ne i dorézuam te aprovoj ankesén tone si te

bazuar dhe lénda te kthehet ne rivlerésim

Né fjalén pérfundimtare pérfagésuesi i AK-sé z. Dallku deklaroj: Kérkojmé ge Paneli shqyrtues te merr
vendim te refuzoj ankesat e OE-ve si te pa bazuara dhe te vértetoj vendimin e Autoritetit Kontraktues si
te bazuar.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t¢ shkresave t& 1&ndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore té
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit & paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se
ankesa &shté parashtruar kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés.

Lidhur me pretendimin e OE ankues NNP “Elektro™, se AK gjaté fazés sé vierésimit, ekzamir ;

krahasimit 1€ tenderéve ka rekomanduar pér kontraté ofertén e OE N.N.P “Toni" edhe pse ¢mimet e
ofruara nga ky operator né shume pozicione jané jashtézakonisht t& uléta, duke ofruar njé tabelé t&
pozicioneve me ¢mime jo-normalisht t& uléta dhe sipas OE ankues oferta ¢ OE & rekomanduar p&‘
kontraté duhet t€ shpallej e papérgjegjshme. Paneli Shqyrtues konform ekspertit profesional t& prokuri

sqaron se AK ka zbatuar procedurén e ¢mimit pér njési sipas peshimit duke i klasifikuar pnmonet e
shérbimeve né tri kategori. Nga oferta e OE t& rekomanduar pér kontraté N.N.P “Toni” &shté evidente qé
ky OE né shumé pozicione ka ofruar ¢gmime jo-normalisht t& uléta dhe n& disa pozicione edhe gmime jo-

normalisht t€ larta né krahasim me ¢gmimet e tregut.

AK bazuar né nenin 61 t& LPP-s&, me daté 11.12.2019 ka kérkuar informata mbi tenderin jo-normalisht t&

ulét nga OE i rekomanduar pér kontraté duke kérkuar informata pér njé numér t& madh t& pozicioneve

lidhur me ¢gmimet e ofruara nga ky OE. Me daté 12.12.2019 OE i rekomanduar pér kontraté pérmes

pérgjigies né sqarimin € gmimeve pér pozicionet e kérkuara konfirmon se i géndron ¢mimeve @
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vendosura né ofertén e tyre duke siguruar qé shumicén e artikujve pér kéto pozicione i ka né stok
(rezerva) t& cilat kané mbet nga projektet tjera. Paneli Shqyrtues konform ekspertit profesional &
prokurimit sqaron se informatat/sqarimet ¢ dhéna nga OE i rekomanduar pér kontraté nuk jan& bindése
dhe nuk jané konform nenit 61 t&¢ LPP-sé (Tenderét Jo-Normalisht té¢ Ulét), sepse OE nuk ka dhéné
informata/sqarime pér pozicionet si:

- Pozicioni 10 i kategorisé A “Porosia dhe montimi i relesé IC ASTRO Shnider, Siemens, ABB ose
e ngjashme ekuivalent” & nga OE i rekomanduar pér kontraté &shté ofruar me 0.50 €, ndérsa nga
analiza e para masés nga AK ky pozicion éshté parashikuar me ¢gmim prej 110.00 €.

- Pozicioni 9 i kategoris¢ B “Furnizimi dhe montimi i shtyllés s& betonit 9m, sipas porosisé sé
organit mbikéqyrés” q¢ nga OE i rekomanduar pér kontraté éshté ofruar me 10.00 €, ndérsa nga
analiza e para masés nga AK ky pozicion éshté parashikuar me ¢mim prej 90.00€.

- Pozicioni 14 i kategorisé C “Punimi i bazamentit pér shtylla t& metalit prej betonit MB 30 me
bulona dhe material tjetér t€ nevojshém. (0.80x0.80x0.80)m. komplet” qé nga OE i rekomanduar
pér kontraté éshté ofruar me 0.50€, ndérsa nga analiza e para masés nga AK ky pozicion éshté
parashikuar me ¢gmim prej 130.00€.

Paneli Shqyrtues konform ekspertit profesional t& prokurimit sqaron se OE i rekomanduar pér kontraté
nuk ka ofruar ndonjé déshmi lidhur ekonominé e procesit t& prodhimtarisé, fatura té furnizimeve, apo
edhe déshmi tjera si¢ e pércakton neni 61 i LPP-s& por Paneli Shqyrtues sqaron pér kété pike pretenduese
kemi vendimin e OSHP-se, vendimin PSH nr.590/19 te datés 13.11.2019 i cili nder te tjera sqaron se kur
kemi kriterin ¢gmimi me i lire i poentuar duhet te eliminohet nga praktika kur ¢gmimin e njé ofertuesi e
krahason me ¢gmimin e njé ofertuesi tjetér, pasi ge kriteri i tille kérkon ge ¢mimet e poentuara te bazohen
ne gmimet ¢ ofruara, e jo duke u bazuar me ¢mimet e ofertuesve te tjeré, sepse ne rast se kemi te bejme
me krahasimin e cmimeve te ofertave te ndryshme me njera tjeteren atehere kemi te bejme me kriterin
¢mimi me i ulet dhe gjen zbatim rregullorja per tenderet jonormalisht te ulete. Panli shqyrtues sqaron se
Neni 52 .6 i LPP-se pércakton: N& rast t& kontratave pér shérbime t& shuméfishta ose né rast t& kontratave
me ¢gmime pér njési, gmimet mund t& peshohen né bazé t& réndésisé sé secilés “kategori t& shérbimeve”
ose secilit “artikull” né¢ ményré q& Autoriteti Kontraktues t& pércaktoj se cila &shté oferta me ¢mim mé té
ulét. N€ rast t&€ ¢gmimit mé (€ ulét, duke peshuar ¢gmimet, ¢mimet e peshuara bazohen né ¢mimin ¢
ofruar nga Operatorét Ekonomik individual, prandaj nuk lejohet qé té pércaktohen pikét duke
krahasuar ¢mimet e ofertuesve té ndryshém.
Paneli shqyrtues sqaron se ne rastin e kriterit gmimi me i lire i poentuar gjithashtu minimizohet mundésia
¢ manipulimi me cmime pasi qe sasia e realizuar (shpenzuar ) nuk mund dhe nuk duhet t& ndryshoj nga
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raportet sipas peshés se dhéné. P.sh nése pesha éshté dhéné kategorive te artikujve apo shérbimeve duke u
bazuar ne raportet sasiore/réndésiné e kategorisé ndérmjet tyre, atéheré edhe shpenzimet pér kategori

-

duhet t& ruajné t& njéjtin raport. Pérfundimisht AK (njésia implementuese e kontratés) mbetet pérgje

gé né secilin rast t€ déshmoj ne ményré te qarte se sasia e porositur dhe shpenzuar éshté né harmoni me
peshén e dhéné dhe me nevojat reale te AK-&s, kjo ne baze te interpretimit te KRPP-se te date s
10.12.2019 tek pyetjet e shpeshta , pyetja nr. 68.Andaj, ky pretendim ankimor éshté i pa bazuar.

Lidhur me pretendimin e OE ankues NNP “Elektro”, se OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar njé
certifikaté 1SO 9001-2015 e cila nuk mund t& vértetohet apo &éshté e manipuluar. Paneli Shgyrtues
konform ekspertit profesional t& prokurimit sqaron se certifikata e dorézuar nga OE i rekomanduar pér
kontraté ISO 9001-2015 ka paqartési lidhur me datén e validitetit. N& certifikatén e premntmrnga OE i
rekomanduar pér kontraté me numér KC170547 ka té shénuar datén e 1&shimit t& fundit & certi s qé
éshté 18.05.2017, data e mbarimit t& certifikatés 17.05.2018 dhe data pérfundimtare e certifikatés qém
17.05.2020, dhe &shté e paqarté se cila éshté data e validitetit t€ certifikatés. Sa i pérket vértetésisé sé
certifikatés té pretenduar nga OE ankues, Paneli Shqyrtues sqaron se eksperti profesional i pmkmmn ka
hulumtuar né internet né fagen KingCert si léshues i késaj certifikate dhe nuk ka ndonjé déshmi pér
certifikatén nr.KC170547. Gjithsesi, AK konform nenit 59 dhe 72 t& LPP-sé& ka mundur t€ kérkoj sqarime
nga OE 1 rekomanduar pér kontraté lidhur me validitetin e certifikatés apo edhe Vértewsmé e késaj

certifikate. Andaj, ky pretendim ankimor éshté i bazuar.

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues N.SH “MVR Elektromontues”, se AK gjate fazés s& vierésimit.
ekzaminimit dhe krahasimit t& tenderéve ka shpallur t& papérgjegjshme ofertén e tyre me arsyetimin se né
shumé pozicione ka ofruar ¢mime jo-normalisht t& uléta dhe né& t€ njéjtén kohé duke favorizuar
rekomandon pér kontraté ofertén e OE N.N.P “Toni” e cila ka ofruar ¢mime spekulative/ manipuluese.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit profesional t& prokurimit sqaron se nga oferta e dorézuar e OE ankues
N.SH"MVR Elektromontues™ é&sht¢ evidente qé ky OE né shume pozicione ka ofruar ¢mime jo-
normalisht & uléta (shumé pozicione jané me ¢gmim 0.10 €) dhe né disa pozicione edhe ¢mime jo-
normalisht t€ larta né¢ krahasim me ¢mimet e tregut. AK bazuar né nenin 61 té LPP-sé, me daté
11.12.2019 ka kérkuar informata mbi tenderin jo-normalisht t& ulét duke kérkuar informata pér njé numér
t&€ madh t€ pozicioneve t& listuara né tabelé lidhur me ¢mimet ¢ ofruara nga ky OE. Me daté 12.12.2019
OE N.SH"MVR Elektromontues™ pérmes pérgjigjes né sqarimin e ¢gmimeve pér pozicionet e kérkuara
konfirmon se géndron prapa ¢mimeve t& ofruara duke ofruar njé marréveshje bashképunimi me
kompaniné “Elektring” Shpk - Ferizaj e cila deklaron se N.SH"MVR Elektromontues™ ka ofertuar me
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¢mimet bazuar né ofertén paraprake té béré nga kompania “Elektring” Shpk. Paneli Shqyrtues konform
ekspertit profesional t& prokurimit sqaron se informatat/sqarimet e dhéna nga OE N.SH"MVR

Elektromontues™ nuk jané bindése dhe nuk jané konform nenit 61 t& LPP-sé (Tenderét Jo-Normalisht té
Ulét). Marréveshja dhe deklarata e prezantuar nuk ofrojné ndonjé déshmi bindése pér artikujt e ofruar me
0.10 €, dhe né kété marréveshje nuk ka ndonjé listé t& ¢mimeve t& ofruara as edhe ndonjé analizé lidhur
me ekonominé e procesit t& prodhimtarisé, fatura t& furnizimeve, apo edhe déshmi tjera si¢ e pércakton
neni 61 i LPP-sé€. Disa prej gmimeve jo normalisht t€ uléta jané:
- Pozicioni 10 i kategorisé A “Porosia dhe montimi i relesé¢ IC ASTRO Shnider, Siemens, ABB ose
e ngjashme ekuivalent” gé nga OE N.SH”MVR Elektromontues™ éshté ofruar me 0.10€, ndérsa
nga analiza e para masés nga AK ky pozicion éshté parashikuar me ¢gmim prej 110.00 €.
- Pozicioni 4 i kategorisé B ** Furnizimi dhe montimi I trupit ndrigues REMO 400 me gjashté poga
GX 53 pér montim né shesh te njéjta me ato ekzistuese™ qé nga OE N.SH”MVR Elektromontues”
&shté ofruar me 0.10 €, ndérsa nga analiza e para masés nga AK ky pozicion éshté parashikuar me
¢mim prej 190.00 €.Pozicioni 9 i kategorisé B” Furnizimi dhe montimi i shtyllés s& betonit 9m,
sipas porosis€ s¢ organit mbikéqyrés” qé nga OE N.SH”MVR Elektromontues™ éshté ofruar me
1.00 €, ndérsa nga analiza e para masés nga AK ky pozicion &shté parashikuar me ¢mim prej
90.00€. por Paneli Shqyrtues sqaron pér kété pike pretenduese kemi vendimin ¢ OSHP-se,
vendimin PSH nr.590/19 te datés 13.11.2019 i cili nder te tjera sqaron se kur kemi kriterin ¢gmimi
me i lire i poentuar duhet te eliminohet nga praktika kur ¢mimin e njé ofertuesi ¢ krahason me
¢mimin e njé ofertuesi tjetér, pasi qe kriteri i tille kérkon ge ¢gmimet e poentuar te bazohen ne
¢mimet e ofruara, e jo duke u bazuar me ¢mimet e ofertuesve te tjeré, sepse ne rast se kemi te
b&jmé me krahasimin e ¢gmimeve te ofertave te ndryshme me njéra tjetrén atéheré kemi te b&jmé
me kriterin ¢gmimi me i ulet dhe gjen zbatim rregullorja pér tenderét jo normalisht te ulét. Paneli
shqyrtues sqaron se Neni 52 .6 i LPP-se pércakton: N& rast t&¢ kontratave pér shérbime t&
shuméfishta ose né rast t& kontratave me ¢mime pér njési, ¢gmimet mund t&€ peshohen né bazé t&
réndésis€ s€ secilés “kategori t€ shérbimeve” ose secilit “artikull” né ményré q& Autoriteti
Kontraktues 1€ pércaktoj se cila éshté oferta me ¢gmim mé (& ulét. N& rast t& ¢mimit mé t& ulét.
duke peshuar gmimet, ¢cmimet e peshuara bazohen né ¢mimin e ofruar nga Operatorét
Ekonomik individual, prandaj nuk lejohet gé té pércaktohen pikét duke krahasuar ¢cmimet e
ofertuesve t&é ndryshém.
Paneli shqyrtues sqaron se ne rastin e kriterit ¢gmimi me i lire i poentuar gjithashtu minimizohet mundésia
¢ manipulimi me ¢mime pasi qe sasia e realizuar (shpenzuar ) nuk mund dhe nuk duhet t& ndryﬁo) nga
raportet sipas peshés se dhéné. P.sh nése pesha éshté dhéné kategorive te artikujve apo shérbimeve duke u
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bazuar ne raportet sasiore/réndésiné e kategorisé ndérmjet tyre, atéheré edhe sh
duhet t& ruajné té nj&jtin raport. Pérfundimisht AK (njésia implementuese e kontra
qé né secilin rast t& déshmoj ne ményré te qarte se sasia e porositur dhe shy
peshén e dhéné dhe me nevojat reale te AK-&s, kjo ne baze te interpretimit
10.12.2019 tek pyetjet e shpeshta , pyetja nr. 68. Andaj, ky pretendim ank

Paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet t& keté né konsideraté
dihet se qéllimi i kétij ligji &shté té sigurojé ményrén mé efikase, mé trans
shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve "_I_
autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar n& provat e |

vendosi si n€ dispozitiv & kétij vendimi.
i
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